Кабельные вводы взрывозащищенные для бронированного и
небронированного кабеля, трубной проводки
серии ВК-ВЭЛ,
Назначение
Вводы кабельные предназначены для уплотнения и фиксации гибких бронированных и неброниро-
ванных кабелей с резиновой и пластмассовой изоляцией круглого сечения при вводе их в стацио-
нарное, передвижное или переносное электрооборудование.
Вводы кабельные с маркировкой взрывозащиты ExeIU/ExeIIU и ExeIIU в соответствии с ГОСТ

уплотнения кабеля в теле ввода. *Контргайка и уплотнительное кольцо (для ввода с метрической
резьбой). Для остального - по спец. заказу.
Структура условного обозначения
ВК-Х1-ВЭЛХ2Х3-Х4-Х5-Х6-В1,5, где:
ВК - ввод кабельный;
Х1 - материал кабельного ввода:
Л – латунь;
Н – нержавеющая сталь;
С – сталь с антикоррозийным покрытием;
ВЭЛ - Серия "ВЭЛ";
Х2 - цифра указывающая исполнение ввода:
1 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIU/ExeIIU или ExeIIU (для трубного ввода)
2 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExdIU/ExdIICU или ExеIIU/ExdIICU
или ExdIICU (для трубного ввода)
3 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIIU
4 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExеIIU/ExdIICU
Х3 - индекс:
Б - для вводов, предназначенных для ввода бронированного кабеля;
М - для модернезированных вводов с устройством для предотвращения вырывов брони кабеля;
Т - для трубных вводов;
Х4 - обозначение резьбы кабельного ввода
метрическая резьба с шагом 1,5мм:
М20, М25, М32, М40, М50, М63, М75;
Метрическа резьба с шагом 2мм: М90, М110
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Х5 - обозначение вида взрывозащиты:
 Ехе - для ВК-ВЭЛ 1 и ВК-ВЭЛ 3
 Ехе/Exd - для ВК-ВЭЛ 2 и ВК-ВЭЛ 4
 Х6- обозначение резьбы трубного кабельного ввода, предназначенной для внешнего присоединения:
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Пример формулировки заказа:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ1БТ-М63-Exe-G2-В1,5
В составе изделия
Л-1БТ-М63-G2
Что соответствует:
Ввод кабельный изготовленный из латуни с метрической резьбой М63х1,5 предназначенного для присоедине-
ния гибкого бронированного кабеля с цилиндрической трубной резьбой G2", предназначенной для внешнего
присоединения трубного кабельного ввода, климатического исполнения В, категории размещения 1,5 с
маркировкой взрывозащиты ExеIIU
При установки трубного кабельного ввода с муфтой для крепления металлорукава вторая резьба не указыва-
ется:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ2БТ-М20-Exd-ММРн-15-В1,5
В составе изделия
Л-2БТ-М20-ММРн-15
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 557
10
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIU/ExeIIU, ExeIIU/ExdIICU, ExdIU/ExdIICU, ExeIIU, ExdIICU
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 607
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIIU, ExdIIСU, ЕхеIU/ExeIIU, ExdIU/ExdIICU
Рисунок 3. Ввод ВК-Х-ВЭЛ 1БМ-ExeIU/ExeIIU (для бронированных кабелей)
1 – корпус ввода
2 – уплотнение кабеля
3 – втулка зажима брони
4 – штуцер
5 – уплотнение кабеля
6 – гайка
7 – нажимное кольцо

уплотнения кабеля в теле ввода. *Контргайка и уплотнительное кольцо (для ввода с метрической
резьбой). Для остального - по спец. заказу.
Структура условного обозначения
ВК-Х1-ВЭЛХ2Х3-Х4-Х5-Х6-В1,5, где:
ВК - ввод кабельный;
Х1 - материал кабельного ввода:
Л – латунь;
Н – нержавеющая сталь;
С – сталь с антикоррозийным покрытием;
ВЭЛ - Серия "ВЭЛ";
Х2 - цифра указывающая исполнение ввода:
1 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIU/ExeIIU или ExeIIU (для трубного ввода)
2 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExdIU/ExdIICU или ExеIIU/ExdIICU
или ExdIICU (для трубного ввода)
3 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIIU
4 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExеIIU/ExdIICU
Х3 - индекс:
Б - для вводов, предназначенных для ввода бронированного кабеля;
М - для модернезированных вводов с устройством для предотвращения вырывов брони кабеля;
Т - для трубных вводов;
Х4 - обозначение резьбы кабельного ввода
метрическая резьба с шагом 1,5мм:
М20, М25, М32, М40, М50, М63, М75;
Метрическа резьба с шагом 2мм: М90, М110
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Х5 - обозначение вида взрывозащиты:
 Ехе - для ВК-ВЭЛ 1 и ВК-ВЭЛ 3
 Ехе/Exd - для ВК-ВЭЛ 2 и ВК-ВЭЛ 4
 Х6- обозначение резьбы трубного кабельного ввода, предназначенной для внешнего присоединения:
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Пример формулировки заказа:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ1БТ-М63-Exe-G2-В1,5
В составе изделия
Л-1БТ-М63-G2
Что соответствует:
Ввод кабельный изготовленный из латуни с метрической резьбой М63х1,5 предназначенного для присоедине-
ния гибкого бронированного кабеля с цилиндрической трубной резьбой G2", предназначенной для внешнего
присоединения трубного кабельного ввода, климатического исполнения В, категории размещения 1,5 с
маркировкой взрывозащиты ExеIIU
При установки трубного кабельного ввода с муфтой для крепления металлорукава вторая резьба не указыва-
ется:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ2БТ-М20-Exd-ММРн-15-В1,5
В составе изделия
Л-2БТ-М20-ММРн-15
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 557
10
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIU/ExeIIU, ExeIIU/ExdIICU, ExdIU/ExdIICU, ExeIIU, ExdIICU
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 609
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIIU, ExdIIСU, ЕхеIU/ExeIIU, ExdIU/ExdIICU
Рисунок 5. Ввод ВК-Х-ВЭЛ 4-ExdIICU (для небронированных кабелей)
1 – корпус ввода
*Контргайка и уплотнительное кольцо (для ввода с метрической резьбой). Для остального - по спец. заказу.
2 – гайка
3 – уплотнение кабеля
4 – прокладка*
5 – контргайка*
6 – распорная втулка

уплотнения кабеля в теле ввода. *Контргайка и уплотнительное кольцо (для ввода с метрической
резьбой). Для остального - по спец. заказу.
Структура условного обозначения
ВК-Х1-ВЭЛХ2Х3-Х4-Х5-Х6-В1,5, где:
ВК - ввод кабельный;
Х1 - материал кабельного ввода:
Л – латунь;
Н – нержавеющая сталь;
С – сталь с антикоррозийным покрытием;
ВЭЛ - Серия "ВЭЛ";
Х2 - цифра указывающая исполнение ввода:
1 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIU/ExeIIU или ExeIIU (для трубного ввода)
2 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExdIU/ExdIICU или ExеIIU/ExdIICU
или ExdIICU (для трубного ввода)
3 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExeIIU
4 - для вводов с маркировкой взрывозащиты ExеIIU/ExdIICU
Х3 - индекс:
Б - для вводов, предназначенных для ввода бронированного кабеля;
М - для модернезированных вводов с устройством для предотвращения вырывов брони кабеля;
Т - для трубных вводов;
Х4 - обозначение резьбы кабельного ввода
метрическая резьба с шагом 1,5мм:
М20, М25, М32, М40, М50, М63, М75;
Метрическа резьба с шагом 2мм: М90, М110
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Х5 - обозначение вида взрывозащиты:
 Ехе - для ВК-ВЭЛ 1 и ВК-ВЭЛ 3
 Ехе/Exd - для ВК-ВЭЛ 2 и ВК-ВЭЛ 4
 Х6- обозначение резьбы трубного кабельного ввода, предназначенной для внешнего присоединения:
цилиндрическая трубная резьба:
G1/2; G3/4; G1; G1 ¼; G1 ½; G2;
трубная коническая резьба:
R1/2; R 3/4; R 1; R 1 ¼; R 1 ½; R 2;
коническая дюймовая резьба:
К1/2; К3/4; К1; К1 ¼  ; К1 ½  ; К2;
Пример формулировки заказа:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ1БТ-М63-Exe-G2-В1,5
В составе изделия
Л-1БТ-М63-G2
Что соответствует:
Ввод кабельный изготовленный из латуни с метрической резьбой М63х1,5 предназначенного для присоедине-
ния гибкого бронированного кабеля с цилиндрической трубной резьбой G2", предназначенной для внешнего
присоединения трубного кабельного ввода, климатического исполнения В, категории размещения 1,5 с
маркировкой взрывозащиты ExеIIU
При установки трубного кабельного ввода с муфтой для крепления металлорукава вторая резьба не указыва-
ется:
Отдельная поставка
ВК-Л-ВЭЛ2БТ-М20-Exd-ММРн-15-В1,5
В составе изделия
Л-2БТ-М20-ММРн-15
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 557
10
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIU/ExeIIU, ExeIIU/ExdIICU, ExdIU/ExdIICU, ExeIIU, ExdIICU
h t t p : / / w w w . v e l a n - t d . r u 611
КАБЕЛЬНЫЕ ВВОДЫ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ ДЛЯ БРОНИРОВАННОГО
И НЕБРОНИРОВАННОГО КАБЕЛЯ, ТРУБНОЙ ПРОВОДКИ
СЕРИИ ВК-ВЭЛ, ExeIIU, ExdIIСU, ЕхеIU/ExeIIU, ExdIU/ExdIICU
Рисунок 7. Ввод ВК-Х-ВЭЛ 1БТ-ExеIIU (для бронированных и небронированных кабелей)
1 – корпус ввода
*Контргайка и уплотнительное кольцо (для ввода с метрической резьбой). Для остального - по спец. заказу.
2 – гайка
3 – уплотнение кабеля
4 – нажимное кольцо
5 – втулка зажима брони
6 – втулка зажима брони